(10) SAN ISIDORO, *Originum sive Etymologiarum*, libro XX,V,25: *Precarium est dum prece creditor rogatus permittit debito em in possessione fundi, sibi obligati demorari, et ex eo fructus capere. Et dictum precarium quia prece aditur; quasi precadium "r" pro "d" littera commutata.*

(11) IGLESIAS, *Derecho Romano*, Barcelona 1.958, pág. 455; SILVA, *Precario con possesso*, cit., págs. 233-275; SCIALOJA, *Il precarium*, cit., págs. 1-34; MARONE, *Precarium habere*, cit. pág. 204 ss.

Dos juristas, Paulo y Ulpiano, recogieron la idea de la concesión gratuita en sus escritos, el primero en los Comentarios a Sabino, el segundo en las Instituciones:

D. 43,26,14 (lb. 13 ad Sab.): Interdictum de precario merito introductum est, quia nulla eo nomine iuris civilis actio esset: magis enim ad donationes et beneficii causam, quam ad negotii contracti spectat precarii condicio.

Anteriormente⁽¹²⁾ ya vimos como, en este texto, la consideración del precario como negocio de liberalidad fue precisamente lo que llevó a Paulo a su comparación con la donación; así pues el texto no solo ratifica la citada gratuidad sino que expresamente separa el precario de los contratos.

D. 43,26,1,2-3 (lb. 1 ist.): 2. Et distat a donatione eo, quod qui donat, sic dat, ne recipiat, at qui precario concedit, sic dat quasi tunc recepturus, cum sibi libuerit precarium solvere. 3. Et est simile commodato: nam et qui commodat rem, sic commodat, ut non faciat rem accipientis, sed ut ei uti re commodata permittat.

En este fragmento Ulpiano estableció como única distinción con la donación, considerada también como negocio de liberalidad, que el que donaba entregaba para no recibir nada, en contraposición con el que concedía en precario que esperaba recibir la cosa entregada cuando él desease rescindir la concesión que llevó a cabo.

Esta idea de que el precario implicaba una situación gratuita pero no definitiva quedaba avalada por la comparación que, a continuación, se realizaba con el comodato. Aquí la semejanza se encontraba en que tanto quién prestaba el uso de una cosa en comodato como quién la entregaba en precario lo hacía para permitirle al concesionario -comodatario o precarista- usar de la cosa prestada excluyendo que de dicha relación pudiese derivar el que se adquiriese la propiedad.

Los autores más críticos opinan que este párrafo, como todo el fragmento D.43,26,1 ha de ser al menos postclásico, debido a su semejanza con otro de las Instituciones de Ulpiano I,1:

Precarium est, quod precibus petenti utendum conceditur tamdiu, quamdiu is, qui concessit, patitur. aquod genus liberalitatis ex iure gentium descendit. Et distat a donatione eo, quod qui donat sic dat, ne recipiat: at qui precario concedit, sic dat quasi tunc recepturus, cum sibi libuerit precarium solvere. Et est simile commodato: nam et qui commodat rem, sic commodat, ut non faciat rem accipientis, sed ut ei uti re commodata permittat⁽¹³⁾.